
DYDD MAWRTH, 10 MAWRTH 2020

AT:  HOLL AELODAU’R BWRDD GWEITHREDOL

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR 
AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 16EG MAWRTH, 2020 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM

Wendy Walters

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP

Pecyn Dogfennau



   Y BWRDD GWEITHREDOL 
AELODAETH - 10 AELOD

Cynghorydd Portffolio
Cynghorydd Emlyn 
Dole

Arweinydd
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Cynghorydd Mair 
Stephens

Dirprwy Arweinydd 
Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol

Cynghorydd Glynog 
Davies

Addysg a Phlant
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid

Cynghorydd Cefin 
Campbell

Cymunedau a Materion Gwledig 
Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb, 
Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd.

Cynghorydd Hazel 
Evans

Amgylchedd 
Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd

Cynghorydd Linda 
Evans

Tai 
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth, Hawliau Tramwy Cyhoeddus.

Cynghorydd Philip 
Hughes

Diogelu'r Cyhoedd 
Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth

Cynghorydd David 
Jenkins

Adnoddau
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid

Cynghorydd Jane 
Tremlett

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia



 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 24AIN 
CHWEFROR, 2019 

5 - 14

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR 15 - 42

7. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2019-20 43 - 50

8. ERW I'R DYFODOL 51 - 72

9. CARTREFI YN ORSAFOEDD PWER 73 - 214

10. GRWP CYDWEITHREDU PARC HOWARD 215 - 220

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972. 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 24 Chwefror 2020

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, D.M. Jenkins 
and L.M. Stephens

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: D.M. Cundy, R. James, K. Lloyd and K. Madge

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
W. Walters, Prif Weithredwr
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad)
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel
A. Bowen, Arweinydd Buddsodi yn ein Tai
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata
L Morris, Uwch Swyddog Y Wasg
L. Jenkins, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd Y Sir - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 10.00  - 11.15 yb

Cyn dechrau'r cyfarfod, estynnodd y Bwrdd Gweithredol ei gydymdeimlad i bawb oedd 
wedi cael eu heffeithio gan y stormydd diweddar.  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr C.A.Campbell a J. 
Tremlett.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Y Cynghorydd / 
Swyddog

Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

Y Cynghorydd Emlyn 
Dole

12 – Polisi Cyflogau 
Athrawon Enghreifftiol 
2019-20

Merch-yng-nghyfraith 
yn athrawes

Y Cynghorydd L. Evans 12 – Polisi Cyflogau 
Athrawon Enghreifftiol 
2019-20

Ei merch yn athrawes

Y Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths

12 – Polisi Cyflogau 
Athrawon Enghreifftiol 
2019-20

Ei ferch yn athrawes

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



W. Walters (Prif 
Weithredwr)

12 – Polisi Cyflogau 
Athrawon Enghreifftiol 
2019-20

Brawd yn athro 
cyflenwi

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 3YDD CHWEFROR 2020

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 3 Chwefror 2020 yn gofnod cywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau.

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

6. STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2020/21 I 2022/23

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn dwyn ynghyd y cynigion 
diweddaraf ynghylch Cyllideb Refeniw 2019/2020 ac yn darparu'r ffigurau 
mynegiannol ar gyfer blynyddoedd ariannol 2021/2022 a 2022/2023. Hefyd roedd 
yr adroddiad yn crynhoi'r sefyllfa ddiweddaraf o ran y gyllideb gan roi diweddariad 
ynghylch dilysu'r gyllideb, y gwasgfeydd o ran gwariant, setliad terfynol 
Llywodraeth Cymru, a'r ymatebion i'r ymgynghoriad ynghylch y gyllideb. 

Amlinellwyd i'r Bwrdd gan yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau nifer o 
ffactorau sy'n dylanwadu ar y gyllideb, gan gynnwys y ffaith na fyddai'r setliad 
terfynol gan Lywodraeth Cymru yn dod i law tan 25 Chwefror 2020.  Roedd y 
wybodaeth ddiweddaraf am grantiau a thybiaethau wedi darparu arian ychwanegol 
o gymharu â'r gyllideb dros dro y cytunwyd arni ar 6 Ionawr 2020.

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau fod manylion llawn y 
setliad dros dro yn yr adroddiad; roedd y cyllid ar gyfer Llywodraeth Leol ar sail 
Cymru gyfan wedi cynyddu 4.3%, gyda Sir Gaerfyrddin yn derbyn 4.4%.  Roedd 
hyn yn adlewyrchu'r gydnabyddiaeth o'r lefel ddigynsail o bwysau ariannol sy'n 
wynebu Awdurdodau Lleol.  Er gwaethaf y cynnydd mewn cyllid, roedd angen 
gwneud arbedion o hyd. 

Wrth ystyried y byddai setliad terfynol Llywodraeth Cymru yn dod i law ar 25 
Chwefror 2020, gofynnwyd yn yr adroddiad i roi awdurdod i Gyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol ar y cyd â'r Arweinydd, y Prif Weithredwr a'r Aelod o'r 
Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau i wneud unrhyw addasiadau angenrheidiol i 
Strategaeth y Gyllideb cyn cyfarfod y Cyngor Sir ar 3 Mawrth 2020. 

Dywedwyd wrth y Bwrdd Gweithr
[...]
anaeth, y dylid sicrhau'r canlynol:

 £128k - Grant Gweithlu Gofal Cymdeithasol - dylid darparu hwn i 
Wasanaethau Cymdeithasol

 £140k tuag at gyllidebau priffyrdd i wella ffyrdd a chapasiti.
 £140k yn cael ei ddirprwyo i'r Cyfarwyddwr Addysg i flaenoriaethu yn unol 

â'r gofynion adrannol. 

Cynigiwyd i'r Bwrdd Gweithredol y dylid gweithredu cynnydd o 4.89% yn y Dreth 
Gyngor er mwyn gallu cyflawni'r Strategaeth.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR:-

6.1 bod Strategaeth y Gyllideb 2020/21 yn cael ei 
chymeradwyo. 

6.2 bod y Dreth Gyngor Band D am 2019/20 i’w gosod ar 
£1,255.17 (cynnydd o 4.89% ar gyfer 2019-2020).

6.3 bod y dyraniad o £560k o gyllid cylchol a oedd ar gael yn 
cael ei ddyrannu, fel y manylir uchod.

6.4 bod y Cynllun Ariannol Tymor Canolig amodol yn cael ei 
gymeradwyo yn sylfaen i gynllunio ar gyfer y blynyddoedd 
sydd i ddod.

6.5 bod awdurdod yn cael ei ddirprwyo i Gyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol, mewn ymgynghoriad â'r Prif 

Tudalen 7



Weithredwr, yr Arweinydd a'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol 
dros Adnoddau, i wneud unrhyw newidiadau angenrheidiol 
o ganlyniad i setliad terfynol Llywodraeth Cymru sydd fod 
dod i law ar 25 Chwefror 2020. 

7. RHAGLEN GYFALAF PUM MLYNEDD 2020/21 I 2024/25

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn dwyn ynghyd y cynigion 
diweddaraf am Raglen Gyfalaf Bum Mlynedd (Cronfa'r Cyngor) 2020/2021 hyd at 
2024/2025. Roedd yr adroddiad yn cymryd i ystyriaeth yr ymgynghoriad a 
gynhaliwyd a'r goblygiadau refeniw oedd yn deillio o'r rhaglen gyfalaf.

Nododd y Bwrdd mai £106.393m oedd gwariant gros arfaethedig y rhaglen gyfalaf 
am 2020/21. Y bwriad oedd i'r Cyngor Sir gyllido £57.563m o'r rhaglen drwy 
ddefnyddio benthyciadau, derbyniadau cyfalaf, arian wrth gefn a'r grant cyfalaf 
cyffredinol a bod y £48.830m oedd yn weddill yn dod o ffynonellau allanol.

Dywedwyd wrth y Bwrdd y rhagwelid y byddai'r rhaglen gyfalaf yn cael ei chyllido'n 
llawn dros y cyfnod o bum mlynedd o 2020/21 hyd a
[...]
, 
lleihau achosion o droi allan ac effeithlonrwydd ynni.  Roedd hefyd yn nodi'r angen 
i ddatgarboneiddio'r stoc tai cymdeithasol, a fyddai'n fuddsoddiad sylweddol i 
awdurdodau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR:-

8.1 bod y rhent tai cyfartalog yn cael ei gynyddu yn unol â Pholisi 
Rhenti Tai Cymdeithasol Llywodraeth Cymru h.y. :-

a) bod cynnydd o 2.53% yn cael ei wneud i renti eiddo sydd 
ar y targed

b) bod cynnydd o 2.53% yn cael ei wneud i'r rhenti hynny 
sydd yn is na'r rhent targed a'u bod yn cael eu cynyddu 
£1 yr wythnos ar y mwyaf

c) bydd y rhenti hynny sy'n uwch na'r targed yn cael eu 
rhewi hyd nes eu bod yn unol â'r targed

d) gan gynhyrchu cynnydd yn y rhenti tai cyngor o 2.7% 
neu £2.36 ar gyfartaledd  

8.2 gweithredu'r cynnydd mwyaf posibl o £1.00 ar gyfer rhenti sy'n 
is na'r rhenti targed, hyd nes y cyrhaeddir y rhenti targed.

8.3 cadw rhent garejis yn £9.00 yr wythnos a sylfeini garejis yn 
£2.25 yr wythnos.

8.4 rhoi'r polisi ynghylch taliadau am wasanaethau ar waith er 
mwyn sicrhau bod y tenantiaid a oedd yn cael gwasanaethau 
penodol yn talu am y gwasanaethau hynny.

8.5 cynyddu'r taliadau am ddefnyddio gwaith trin carthffosiaeth y 
Cyngor, yn unol â'r cynnydd mewn rhenti.

8.6 cymeradwyo Cyllideb y Cyfrif Refeniw Tai ar gyfer 2020/21 
(cyllidebau amhendant yw rhai 2022/22 a 22/23D), fel y nodwyd 
yn Atodiad B.

8.7 bod y Rhaglen Gyfalaf arfaethedig a'r cyllido perthnasol ar 
gyfer 2020/21, a'r gwariant mynegiannol a bennwyd ar gyfer y 
blynyddoedd 2021/22 i 2022/2023, fel y'u nodwyd yn Atodiad A, 
yn cael eu cymeradwyo.

9. SAFON TAI SIR GAERFYRDDIN A MWY (STSG+) CYNLLUN BUSNES 2020-23

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried Cynllun Busnes Safon Tai Sir Gaerfyrddin a 
Mwy 2020-2023, a phrif bwrpas y cynllun oedd:

Tudalen 10



 Egluro'r weledigaeth a'r manylion ynglŷn â chynnal a gwella Safon Tai Sir 
Gaerfyrddin a Mwy dros y tair blynedd nesaf, a beth y mae hyn yn ei olygu 
i'r tenantiaid

 Nodi ein bwriad i ddatblygu safon ne
[...]
byddai'r adran Adnoddau Dynol yn darparu cyngor ac 
arweiniad ar fabwysiadu'r polisi hwn pe byddai angen. 

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Phlant y byddai'n gofyn 
i bennaeth yr Adran Addysg anfon llythyr at bob corff llywodraethu yn tynnu sylw 
at eu cyfrifoldebau ynglŷn â'r polisi hwn. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Polisi Cyflogau Athrawon 
Enghreifftiol 2019/20 a'i gyflwyno i'r ysgolion er mwyn i'w Cyrff Llywodraethu 
ei fabwysiadu'n ffurfiol.

13. MODEL POLISI CYFLOGAU ATHRAWON DIGYSWLLT 2019/20

Tudalen 13



Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried Polisi Cyflogau Athrawon Digyswllt 
Enghreifftiol, a oedd wedi cael ei ddiweddaru i adleisio dyfarniad cyflog Medi 2019 
fel y nodir yn y Ddogfen Cyflog ac Amodau Athrawon (Cymru) 2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Polisi Cyflogau Athrawon 
Digyswllt Enghreifftiol 2019/20 a'i gyflwyno i'r ysgolion er mwyn i'w Cyrff 
Llywodraethu ei fabwysiadu'n ffurfiol. 

14. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972.

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 14



ADRODDIAD EITHRIEDIG YN UNOL Â PHARAGRAFF …………12 - 18......... O RAN 4 O ATODLEN 
12(A) I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'I DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN 
LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH)(AMRYWIO)(CYMRU) 2007 GAN EI FOD YN 
YMWNEUD Â GWYBODAETH YNGHYLCH ......
(Dileer os nad yw'n berthnasol) 

EITEM RHIF     AR YR AGENDA

RHAG-GYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL / CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR / PWYLLGOR 

Y DYDDIAD 

Y PWNC 

Y Pwrpas: 
YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN:

Y RHESYMAU: 

Rhag-gyfarfod y BG:
Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol 
DO/NADDO/AMHERTHNASOL                                           (Dileer fel bo'r angen)
Y pwyllgor craffu a'r dyddiad    (Dileer fel bo'r angen)

Y BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR / PWYLLGOR:
Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:

I'w cynnwys yn y man hwn neu o dan 'Ymgynghori'

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES / NAC OES / Amherthnasol   (Dileer fel bo'r angen)
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad OES / NAC OES / AMHERTHNASOL (Dileer fel bo'r angen)

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-

Y Gyfarwyddiaeth:
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Awdur yr Adroddiad:

Swyddi: Rhifau ffôn:

Cyfeiriadau E-bost:

Bwrdd Gweithredol 
16eg Mawrth 2020

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR 
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:
Sicrhau bod y bwrdd yn derbyn yr adroddiad Monitro Cyllideb ac yn ystyried y sefyllfa 
cyllidebol.

Mae gorwariant sylweddol posibl o hyd ar lefel adrannol. Dylai’r Prif Swyddogion a’r 
Penaethiaid barhau i adolygu eu sefyllfaoedd cyllidebol yn feirniadol a pharhau i roi ar waith 
bob gweithrediad priodol angenrheidiol, er mwyn cadw o fewn yr adnoddau a ddosbarthwyd, 
fel mater o frys,  gan gydnabod, oni chânt sylw, y bydd y rhain yn parhau i effeithio ar 
gyllidebau blynyddoedd i ddod.

Y Rhesymau: 
I ddarparu’r newyddion i’r Bwrdd Gweithredol ynglyn a sefyllfa diweddaraf cyllideb 2019/20, ar 
31ain Rhagfyr 2019.

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol: AMHERTHNASOL                                           
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 
Cyng. David Jenkins

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol

Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth:
Chris Moore

Awdur yr Adroddiad:
Randal Hemingway

Swyddi:

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Ariannol

Rhif ffôn: 01267 224886
Cyfeiriadau E-bost:

CMoore@sirgar.gov.uk

Rhemingway@carmarthen
shire.gov.uk

Tudalen 15

Eitem Rhif  6



ADRODDIAD EITHRIEDIG YN UNOL Â PHARAGRAFF …………12 - 18......... O RAN 4 O ATODLEN 
12(A) I DDED
[...]
expected additional costs on Wind Street/Tirydail Lane Junction, 

exploring various options for funding by means of external income.

Other Projects with Minor Variances 17,213 -8,948 8,265 17,376 -9,187 8,189 -76

EDUCATION & CHILDREN 14,859 -7,612 7,247 12,348 -4,549 7,799 552

Dinefwr Project - Dyffryn Aman 20 0 20 70 0 70 50 Additional internal works and groundworks on site.

Rhys Prichard 1,611 0 1,611 1,800 0 1,800 189 Progress ahead of schedule. Overall project budget on target.

Llandybie CP 0 0 0 75 0 75 75 Project design currently in progress. Re-profile of MEP programme 

required.

Bryngwyn School Refurbishment 0 0 0 75 0 75 75 Project design currently in progress. Re-profile of MEP programme 

required.

Other Projects with Minor Variances 13,228 -7,612 5,616 10,328 -4,549 5,779 163

Capital Programme 2019/20

Capital Budget Monitoring - Report for December 2019 - Main Variances

V
a

ria
n

c
e

 fo
r Y

e
a

r 

£
'0

0
0 Comment

T
udalen 49



Appendix B

Working Budget Forecasted

DEPARTMENT/SCHEMES

E
x

p
e

n
d

itu
re

 

£
'0

0
0

In
c

o
m

e
        

£
'0

0
0

N
e

t             

£
'0

0
0

E
x

p
e

n
d

itu
re

 

£
'0

0
0

In
c

o
m

e
        

£
'0

0
0

N
e

t             

£
'0

0
0

Capital Programme 2019/20

Capital Budget Monitoring - Report for December 2019 - Main Variances

V
a

ria
n

c
e

 fo
r Y

e
a

r 

£
'0

0
0 Comment

CHIEF EXECUTIVE 1,654 -41 1,613 1,919 -291 1,628 15 No Major Variances.

REGENERATION 14,119 -3,525 10,594 13,485 -2,891 10,594 0 No Major Variances.

TOTAL 87,624 -27,170 60,454 82,908 -24,008 58,900 -1,554

T
udalen 50



Y Bwrdd Gweithredol
16eg Mawrth, 2020

Y PWNC-  ERW i’r dyfodol
Y Pwrpas:  I ystyried barn ac ymateb Sir Gaerfyrddin i'r  arfarniad opsiynau ar 
gyfer trefniadau ERW i’r dyfodol.
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:

1. Gofynnir i'r Bwrdd Gweithredol gytuno ar ôl-troed Bargen Dinas Bae Abertawe, yn 
amodol ar ddarpariaethau'r Cytundeb Cyfreithiol.

2. Gofynnir i'r Bwrdd Gweithredol gytuno bod Cyngor Sir Caerfyrddin yn cyhoeddi 
hysbysiad i dynnu allan o ERW, os na chytunir yn unfrydol gan y partneriaid, yn amodol 
ar ddarpariaethau'r Cytundeb Cyfreithiol.

3. Gofynnir i'r Bwrdd Gweithredol i gytuno ar gyfnod trosiannol priodol yn amodol ar 
ddarpariaethau'r Cytundeb Cyfreithiol. Mae blwyddyn (2020/21) yn cael ei  argymell.

4. Y Bwrdd Gweithredol i awdurdodi'r Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant  a'r 
aelod o 'r  Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Gwasanaethau Plant mewn cyswllt gyda'r 
Arweinydd a'r  Prif Weithredwr  i ddatblygu'r model a ffefrir a chanfod effaith unrhyw 
newidiadau (gan gynnwys elfennau cyfreithiol, adnoddau dynol ac ariannol), yn amodol 
ar ddarpariaethau'r Cytundeb Cyfreithiol.

Y Rhesymau: 
Ar gais Cydbwyllgor ERW ar y 9fed o Ragfyr, 2019 rhoddwyd y dasg i Gyfarwyddwyr i gyflwyno 
olion troed ac arfarniad o’r opsiynau ar gyfer unrhyw drefniadau ERW tebygol i’r dyfodol. 
Gofynnir i’r Bwrdd Gweithredol ystyried sefyllfa ac ymateb Sir Gaerfyrddin.
Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol NADDO/                                          
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-

Cyng. Glynog Davies

Y Gyfarwyddiaeth: Addysg a 
Gwasanaethau Plant
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Gareth Morgans
Awdur yr Adroddiad: Gareth 
Morgans 
(Ar y cyd a Chyfarwyddwyr/Prif 
Swyddogion o bob Awdurdod 
Lleol a Rheolwr Gyfarwyddwr dros 
dro ERW)

Swyddi:
Cyfarwyddwr Addysg a 
Gwasanaethau Plant

Rhif Ffôn

01267 246522

E: bost
EDGMorgans@sirgar.gov.uk

Tudalen 51

Eitem Rhif  8



Executive Board Meeting
March 16th, 2020

SUBJECT- ERW for the future
The ERW Regional Education Service

On the 9th of December 2019, ERW’s Joint Committee tasked officers with setting out a roadmap/options 
appraisal for any likely future ERW arrangements. The ERW Consortium is currently a Joint Education 
Service for six loc
[...]
oedd Pŵer
Y Pwrpas: Ceisio cymeradwyaeth yr Aelodau ar gyfer achos busnes rhanbarthol 'Cartrefi 
yn Orsafoedd Pŵer' Bargen Ddinesig Bae Abertawe sy'n cael ei arwain gan Gyngor Castell-
nedd Port Talbot (a amgaeir yn Atodiad 1 yr adroddiad hwn), ac awdurdodi ei gyflwyno'n 
ffurfiol i'r Swyddfa Rheoli Portffolio yn unol â Chynllun Gweithredu'r Fargen Ddinesig er mwyn 
cymeradwyo cyllid y Fargen Ddinesig.

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
1. Bod yr Aelodau yn cymeradwyo achos busnes 'Cartrefi yn Orsafoedd Pŵer' yn Atodiad I 

ac yn awdurdodi ei gyflwyno'n ffurfiol i'r Swyddfa Rheoli Portffolio yn unol â Chynllun 
Gweithredu'r Fargen Ddinesig er mwyn cymeradwyo cyllid y Fargen Ddinesig. 

2. Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Adfywio, mewn ymgynghoriad â'r Arweinydd ac 
Aelodau perthnasol o'r Bwrdd Gweithredol, gymeradwyo unrhyw newidiadau i'r achos 
busnes yn dilyn cymeradwyaeth yng ngoleuni unrhyw newidiadau y gofynnir amdanynt o 
bosib gan Gyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae Abertawe.

3. Awdurdodi'r Pennaeth Adfywio, mewn ymgynghoriad â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, yr Arweinydd ac Aelodau perthnasol o'r Bwrdd Gweithredol, i ffurfio unrhyw 
gytundebau grant neu ddogfennau cysylltiedig a allai fod yn angenrheidiol i dynnu arian i 
lawr oddi wrth Lywodraeth y DU/Llywodraeth Cymru neu Gorff Atebol Bargen Ddinesig 
Bae Abertawe.

Y Rhesymau: 
Galluogi Cyngor Castell-nedd Port Talbot i gyflwyno achos busnes Cartrefi yn Orsafoedd 
Pŵer yn ffurfiol i'r Swyddfa Rheoli Portffolio yn unol â phroses cymeradwyo prosiectau y 
Fargen Ddinesig.
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  NAC OES 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y 
Cynghorydd Dole 

Tudalen 73

Eitem Rhif  9



Y Gyfarwyddiaeth:  Prif 
Weithredwr

Enw'r Cyfarwyddwr: Jason 
Jones

Awdur yr Adroddiad: 

Helen Morgan

Lisa Willis  

Swyddi:
[...]
: Integrating a multiple package of measures 
appropriate to specific house types.  Typically includes fabric, renewables 
and energy storage, plus replacing heating system where appropriate – 
costs around £25,000 to £30,000. 

Flexible design strategy

The HAPS approach will be tested and refined during the pilot/pathfinders 
developments and through the duration of the programme. 

A flexible design strategy will be established to ensure the HAPS approach  
can be adapted to the variety of challenges and constraints associated with 
the mix of tenure and geography in the region.

Tudalen 213



Page 132 of 132

Annex F – Business case approval process

Tudalen 214



 
 

  

Y Bwrdd Gweithredol 

16 Mawrth 2020 

 

Grŵp Cydweithredu Parc Howard  

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

Gofynnir i'r Bwrdd Gweithredol: 

1) nodi a chymeradwyo'n ffurfiol y Cylch Gorchwyl ar gyfer Grŵp Cydweithredu Parc 

Howard; a 

2) chadarnhau enwebiadau ar gyfer aelodau'r Cyngor Sir o Grŵp Cydweithredu Parc 

Howard a threfniadau ar gyfer dirprwyon. 

Y rhesymau:  

Ffurfioli'r trefniadau llywodraethu, yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor 
Sir. 
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                             NAC OES  

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  
Y Cynghorydd Peter Hughes-Griffiths (Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiwylliant a 
Chadeirydd y Grŵp Cydweithredu)  
Y Cynghorydd Hazel Evans (Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Gynnal a Chadw Tiroedd) 
Y Cynghorydd David Jenkins (Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Gyllid) 

Y Gyfarwyddiaeth: Yr 
Amgylchedd  

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth/Awdur yr 
Adroddiad: 
Jonathan Fearn 

Swydd: 

  

Pennaeth Eiddo 

Rhif Ffôn 
01267 246244 

Cyfeiriad e-bost: 
jfearn@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 215

Eitem Rhif  10



 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 

Meeting of Executive Board 

16th March 2020 
 

Parc Howard Collaboration G
[...]
vailable on a case by case basis to support its functions 

and objectives

10.0 Dependencies

10.1 A spirit of trust will be required amongst all collaborating parties

Tudalen 220


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 24AIN CHWEFROR, 2019
	6 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR
	Atodiad A
	Atodiad B

	7 DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2019-20
	Atodiad A
	Atodiad B

	8 ERW I'R DYFODOL
	Adroddiad

	9 CARTREFI YN ORSAFOEDD PWER
	Adroddiad

	10 GRWP CYDWEITHREDU PARC HOWARD
	Terms of reference




Minutes of the meeting


BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 16 Mawrth 2020

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd L.M. Stephens (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins and L.M. Stephens

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
W. Walters, Prif Weithredwr
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr
H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00  - 10.30 yb

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION ARALL

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr E. Dole a J. 
Tremlett

Ar ddiwedd y cyfarfod, rhoddodd y Cynghorydd M Stephens y wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Bwrdd Gweithredol ynglŷn â'r gwaith a oedd yn cael ei wneud gan 
y Cyngor a chyrff cyhoeddus eraill y Sir o ran paratoi ar gyfer achosion o 
goronafeirws yn y Sir. Dywedodd y byddai'r Cyngor yn dilyn cyngor a gyhoeddwyd 
gan Iechyd Cyhoeddus Cymru ac yn diweddaru ei wefan yn rheolaidd gydag 
unrhyw gyngor newydd a dderbynnir a bod aelodau a swyddogion yr awdurdod, 
ynghyd â'r cyhoedd, yn cael eu hannog i wirio'r wefan yn rheolaidd am wybodaeth 
newydd ac i dilyn cyngor hylendid iechyd cyhoeddus. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 24AIN CHWEFROR, 2019

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd Gweithredol oedd 
wedi ei gynnal ar 24 Chwefror, 2020, gan eu bod yn gywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau.



5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad monitro'r gyllideb refeniw a oedd yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 
2019, o ran blwyddyn ariannol 2019/2020.

Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai gorwariant diwedd 
blwyddyn o £2,750k ar gyllideb refeniw net yr Awdurdod, a oedd £1m yn llai na'r 
hyn a adroddwyd yn flaenorol, ac y byddai gorwariant o £4,055k ar lefel adrannol. 
Roedd y Cyfrif Refeniw Tai yn rhagweld tanwariant o £480k i ddiwedd y flwyddyn.

Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd Gweithredol fod y pwysau mwyaf sylweddol o fewn y 
gyllideb Gwasanaethau Addysg a Phlant a oedd yn rhagweld gorwariant 
cyffredinol o £3.937m ar ddiwedd y flwyddyn yn cynnwys gorwariant adrannol o 
£737k a gorwariant cyllideb ysgolion dirprwyedig o £3.2m. O ganlyniad, roedd 
angen i'r adran roi sylw beirniadol i'r sefyllfa.

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol er bod y canlyniadau a ragwelir ar hyn 
o bryd hyd at 31 Rhagfyr, 2019 a oedd yn cyflwyno her sylweddol i'r Awdurdod, a 
fyddai, pe bai'n parhau i'r flwyddyn ariannol nesaf ar lefel anghynaladwy. Roedd 
angen cydnabod hefyd y byddai'r awdurdod yn debygol o weld gwariant 
ychwanegol o ganlyniad i'r achosion o goronafirws. Sicrhawyd y Bwrdd bod 
strwythurau priodol wedi'u sefydlu i gofnodi gwariant ychwanegol ac roedd 
cynllunio ar y gweill i sicrhau bod gan yr awdurdod yr arian angenrheidiol ar gael 
ar gyfer gwariant priodol. Roedd y swyddogion hefyd yn cysylltu â Llywodraeth 
Cymru i sicrhau y gallai'r awdurdod ddefnyddio unrhyw gyllid y gallai fod ar gael 
maes o law.

Yn sgil y rhagolwg presennol o orwariant sylweddol posibl ar lefel adrannol, roedd 
yr adroddiad yn argymell y dylai Prif Swyddogion a Phenaethiaid Gwasanaeth 
barhau i adolygu eu sefyllfa gyllidebol yn feirniadol a gweithredu camau lliniaru 
priodol i ddarparu eu gwasanaethau o fewn y cyllidebau a ddyrannwyd iddynt fel 
mater o frys.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:

6.1 bod Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw yn cael ei dderbyn;

6.2  bod y Prif Swyddogion a'r Penaethiaid Gwasanaeth yn parhau i adolygu 
eu sefyllfaoedd cyllidebol yn feirniadol ac yn cymryd y camau lliniaru 
priodol ac angenrheidiol i ddarparu eu gwasanaethau yn unol â'r 
cyllidebau a ddyrannwyd iddynt fel mater o frys.

7. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2019-20

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf o 
ran sefyllfa derfynol y gyllideb ar gyfer rhaglen gyfalaf 2019/20 ar 31 Rhagfyr 2019.



Nodwyd bod gwariant net o £58,900k yn cael ei rhagweld o gymharu â chyllideb 
net weithredol o £60,454k gan roi £1,554k o amrywiant. Roedd y gyllideb net 
wedi'i hailbroffilio gan £2.020 miliwn o 2019/20 i'r blynyddoedd sydd i ddod er 
mwyn ystyried y wybodaeth a ddiweddarwyd yn y proffil gwariant. Roedd llithriad y 
gyllideb o 2018/19 hefyd wedi'i gynnwys o fewn y ffigurau a atodwyd i'r adroddiad.

Yn ogystal, nododd y Bwrdd Gweithredol fod ymarfer ailbroffilio o ran y Gyllideb 
Addysg a Gwasanaethau Plant yn cael ei gynnal ar hyn o bryd i adlewyrchu 
cynnydd y cynlluniau o fewn y rhaglen gyfalaf 5 mlynedd sy'n rhan o'r Rhaglen 
Moderneiddio Addysg.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad diweddaru ynghylch 
y rhaglen gyfalaf. 

8. ERW I'R DYFODOL

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch sefyllfa Sir Gaerfyrddin a'i 
ymateb i'r arfarniad opsiynau a luniwyd ar drefniadau ERW yn y dyfodol. 

Nododd y Bwrdd Gweithredol fod yr adroddiad yn nodi cefndir sefydlu ERW, 
heriau, ysgogwyr dros newid, materion cyllido yn y dyfodol a'r rhesymau pam yr 
oedd ôl troed Consortia arall yn cael ei ystyried. Roedd yr adroddiad hefyd yn 
nodi'r pedwar opsiwn canlynol, fel y'i nodwyd yn Atodiad 1 ynghyd â'u manteision 
a'u hanfanteision, a oedd i'w cyflwyno i Erw i'w hystyried:-

 Opsiwn 1 - Cynnal y sefyllfa bresennol
 Opsiwn 2 - Symud i fodel yn seiliedig ar y Fargen Ddinesig a Phartneriaeth 

Tyfu Canolbarth Cymru
 Opsiwn 3 -  Ôl traed Dyfed Powys (Cynnig Ceredigion) a Gorllewin 

Morgannwg;
 Opsiwn 4 - Gweithredu gwelliannau ysgol fel cynghorau unigol (gallai'r 

cynghorau hynny sydd am barhau i gydweithio wneud hynny).

Tynnwyd sylw'r Bwrdd Gweithredol at y 4 argymhelliad a nodwyd yn yr adroddiad 
ac at awgrym y dylid diwygio argymhelliad 1 i gael gwared ar y cyfeiriad ‘cytuno’ a 
chynnwys ‘ystyried’ yn ei le. Pe bai'n cael ei gymeradwyo, byddai'r argymhelliad 
yna'n dweud “Gofynnir i'r Bwrdd Gweithredol ystyried ôl troed Bargen Ddinesig 
Bae Abertawe, yn amodol ar ddarpariaethau'r cytundeb cyfreithiol. Ystyriwyd bod y 
gwelliant hwnnw'n angenrheidiol er mwyn peidio ag ymrwymo'r Cyngor i unrhyw ôl 
troed newydd ar hyn o bryd ac a fyddai'n amlwg yn cysylltu ag argymhelliad 4.
 
Ar ôl ystyried pob un o’r pedwar opsiwn, roedd y Bwrdd Gweithredol yn teimlo mai 
Opsiwn 2 oedd yr ôl troed a ffafrir ar gyfer Sir Gaerfyrddin, ac y byddai’n fanteisiol 
pe bai awdurdodau cyfansoddol eraill ERW yn cytuno â’r opsiwn hwnnw er mwyn 
iddyn osgoi gorfod cyhoeddi ‘Llythyrau Tynnu’n Ôl’. 

PENDERFYNWYD:

8.1 Bod Opsiwn 2 yn cael ei ystyried fel yr opsiwn a ffafrir i Sir 
Gaerfyrddin yn amodol ar ddarpariaethau'r Cytundeb 
Cyfreithiol, 



8.2 Bod Cyngor Sir Caerfyrddin yn cyhoeddi Rhybudd i dynnu'n ôl 
o ERW, pe na chytunir ar dynnu'n ôl yn unfrydol, yn amodol ar 
ddarpariaethau'r Cytundeb Cyfreithiol; 

8.3 Cytuno ar gyfnod pontio o flwyddyn hyd at 2020/21 yn amodol 
ar ddarpariaethau'r Cytundeb Cyfreithiol.

8.4 Bod y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant, yr Aelod 
o'r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Gwasanaethau Plant, 
mewn cydweithrediad â'r Arweinydd a'r Prif Swyddog 
Gweithredol yn datblygu'r model a ffafrir ac yn canfod effaith 
unrhyw newidiadau (gan gynnwys newidiadau cyfreithiol, 
Adnoddau Dynnol ac ariannol), yn amodol ar ddarpariaethau'r 
Cytundeb Cyfreithiol.

9. CARTREFI YN ORSAFOEDD PWER

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i achos busnes rhanbarthol 'Cartrefi yn 
Orsafoedd Pŵer' Bargen Ddinesig Bae Abertawe sy'n cael ei arwain gan Gyngor 
Castell-nedd Port Talbot (a amgaeir yn Atodiad 1 yr adroddiad hwn), ac awdurdodi 
ei gyflwyno'n ffurfiol i'r Swyddfa Rheoli Portffolio yn unol â Chynllun Gweithredu'r 
Fargen Ddinesig er mwyn cymeradwyo cyllid y Fargen Ddinesig.

Nododd y Bwrdd Gweithredol mai nod y rhaglen oedd hwyluso mabwysiadu 
mesurau effeithlonrwydd ynni mewn adeiladau newydd a chartrefi ôl-osod ledled y 
Sir, er mwyn dangos hyfwedd a buddion o ran cartrefi sy'n effeithlon o ran ynni a 
phrif ffrydio'r cysyniad yn sector cyhoeddus a'r sector preifat.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR:-

9.1 Cymeradwyo achos busnes 'Cartrefi yn Orsafoedd Pŵer' fel y 
nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad ac yn awdurdodi ei 
gyflwyno'n ffurfiol i'r Swyddfa Rheoli Portffolio yn unol â 
Chynllun Gweithredu'r Fargen Ddinesig er mwyn cymeradwyo 
cyllid y Fargen Ddinesig;

9.2 Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Adfywio, mewn 
ymgynghoriad â'r Arweinydd ac Aelodau perthnasol o'r Bwrdd 
Gweithredol, gymeradwyo unrhyw newidiadau i'r achos busnes 
yn dilyn cymeradwyaeth yng ngoleuni unrhyw newidiadau y 
gofynnir amdanynt o bosib gan Gyd-bwyllgor Bargen Ddinesig 
Bae Abertawe;

9.3 Awdurdodi'r Pennaeth Adfywio, mewn ymgynghoriad â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol, yr Arweinydd ac 
Aelodau perthnasol o'r Bwrdd Gweithredol, i ffurfio unrhyw 
gytundebau grant neu ddogfennau cysylltiedig a allai fod yn 
angenrheidiol i gael cyllid oddi wrth Lywodraeth y 
DU/Llywodraeth Cymru neu Gorff Atebol Bargen Ddinesig Bae 
Abertawe.

10. GRWP CYDWEITHREDU PARC HOWARD

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad ar aelodaeth a chefndir 
Grŵp Cydweithredu Parc Howard rhwng Cyngor Sir Caerfyrddin a Chyngor Tref 



Llanelli. Gofynnwyd i'r Bwrdd ffurfioli'r trefniadau aelodaeth a llywodraethu ar gyfer 
y Grŵp.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:-

10.1 Cymeradwyo y Cylch Gorchwyl ar gyfer Grŵp Cydweithredu 
Parc Howard;

10.2 Bod Aelodau'r Cyngor Sir a benodwyd i gynrychioli'r Cyngor ar 
Grŵp Cydweithio Parc Howard fel a ganlyn:-

Y Cynghorydd Peter Hughes Griffiths
Y Cynghorydd Hazel Evans
Y Cynghorydd Giles Morgan
Y Cynghorydd John Jenkins

10.3 Bod yr aelodau dirprwyol ar gyfer cynrychiolaeth y Cyngor a 
Grŵp Cydweithio Parc Howard yn cael eu dewis o blith yr 
aelodau sy'n weddill o'r Bwrdd Gweithredol. 

 
 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972.

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


